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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zásobování pohonnými hmotami v oblasti

s rozšířenou působní města Humpolec, při mimořádné události výpadku elektrického

proudu. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy z oblastí, kterých se práce dotýká. Následně také popisuje

některé postupy při přepravě ropy, ropných produktů a prostředky z této oblasti. Dále se

zabývá mimořádnými událostmi ohrožující zásobování ropy a ropnými produkty. V poslední

kapitole této části jsou rozvedeny náhradní zdroje elektřiny.

Praktická část nejprve přibližuje daný perimetr. Následně informuje o současném stavu

zásobování PHM, které bylo zjištěno na základě polostrukturovaného rozhovoru a dalších

metodik. Poté uvádí jednotlivé čerpací stanice ORP Humpolec a jejich technické zázemí.

V předposlední kapitole je navrženo náhradní zásobování pohonnými hmotami. Poslední

kapitola praktické části rozvadí ropnou nouzi a její opatření v ORP.

Výsledky práce mohou být použitelné jako podklad pro přípravu k řešení ropné nouze a

nouzového zásobování pohonnými hmotami v ORP Humpolec.

Klíčová slova: Ropná nouze, pohonné hmoty (PHM), rozsáhlý výpadek proudu, blackout,

mimořádná událost, ORP Humpolec, nouzové zásobování, náhradní zdroje elektřiny.

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of fuel supply in the area of the city of Humpolec in the event

of a power outage emergency. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part explains basic concepts related to the subject matter and describes some

procedures for transporting oil, petroleum products, and related equipment. It also discusses

emergency situations that could endanger the supply of oil and petroleum products, and

alternative sources of electricity in the last chapter of this section.

The practical part first presents the given perimeter and then provides information on the

current state of fuel supply, which was determined through semi-structured interviews and

other methodologies. It then describes the individual filling stations in ORP Humpolec and

their technical facilities. The second to last chapter proposes alternative fuel supply

solutions, while the last chapter of the practical section elaborates on oil emergencies and

measures to be taken in ORP Humpolec.

The results of this work can be used as a basis for preparing solutions to oil emergencies and

emergency fuel supply in ORP Humpolec.

Keywords: Oil Emergency, Fuel, Parge-scale Power Outage, Blackout, Emergency, ORP

Humpolec, Emergency supply, Alternative Sources of Electricity
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ÚVOD

Málo kdo z nás si dokáže představit moderní svět bez využití ropy a ropných produktů,

především pohonných hmot. Na této komoditě je závislý celý systém dnešního novodobého

světa. Ať už se jedná o lehký, či těžký průmysl, zdravotnictví, výstavbu pozemních

komunikací, ale především dopravu všech druhů a pohánění mobilních zařízení. I když se

dnešní moderní vyspělé státy snaží tuto závislost na ropě a ropných produktech omezit a

přejít na obnovitelné zdroje, tak tato závislost je neustále obrovská. Vzhledem k

zvyšující spotřebě pohonných hmot a také nevyzpytatelné světové situaci, je ropná nouze

nebo jiná mimořádná událost spojená s pohonnými hmotami a ropou, čím dál tím

aktuálnějším světovým problémem. Z tohoto důvodu jsou vytvářeny státní hmotné rezervy,

legislativní nařízení, opatření jednotlivých krajů a ORP, které mají za úkol zmírnit následky

takovýchto situací.

Nouzové zásobování pohonnými hmotami se obvykle týká situací, kdy dojde k nedostatku

pohonných hmot v důsledku přírodních katastrof, války, teroristických útoků nebo jiných

mimořádných událostí. Nouzové zásobování pohonnými hmotami může být organizováno

na úrovni vlády, kraje, ORP, obcí nebo soukromých společností. V mnoha zemích existují

plány nouzového zásobování pohonnými hmotami, které určují postupy a opatření, která

mají být přijata v případě ropné nouze. Tyto plány stanovují, jakou roli mají hrát jednotlivé

orgány státní správy a jaká opatření mají být přijata k minimalizaci dopadů nedostatku

pohonných hmot. Během ropné nouze lze využít různé strategie k zajištění bezpečnosti

obyvatel a ekonomiky státu. Mnohé země světa drží povinné minimální zásoby pohonných

hmot, které mají být udržovány pro případ ropné nouze. Tyto zásoby mohou být uchovávány

v různých typech zařízení, jako jsou nádrže, podzemní zásobníky, nebo mobilní zásobovací

jednotky. Při využití nouzového zásobování mohou být prioritou určité skupiny uživatelů,

například zdravotnické zařízení, hasiči, policie a armáda. V některých zemích mohou být

také přijata opatření, jako je omezení provozu vozidel na silnicích nebo zavedení

pohotovostních plánů pro veřejnou dopravu. Tyto plány mohou zahrnovat podporu

alternativních forem dopravy, veřejné dopravy, cyklistických tras a chodníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÝ VSTUP DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Ve snaze snadnější orientace v této diplomové práci a také pro lepší pochopení dané

problematiky laickou veřejností, v této kapitole stručně vysvětlím základní pojmy týkající

se Ochrany obyvatel. Některé z těchto pojmů jsou dále podrobněji rozebírány v dalších

částech této práce. Problematika ropné nouze a zásobování pohonnými hmotami je v dnešní

době velmi aktuální a komplexní téma, které se týká nejen energetické bezpečnosti, ale i

hospodářského růstu a stability. Pohonné hmoty, jako je ropa a její deriváty, jsou stále

nejvýznamnějším zdrojem energie pro světovou ekonomiku a jsou používány v mnoha

průmyslových odvětvích i pro osobní dopravu.

Ochrana obyvatel

Ochrana obyvatel označuje plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a dalších nutných opatřeních vedoucí k zabezpečení ochrany

životů, zdraví, majetku a životního prostředí.

(Ing. Miroslav Kroupa, Ing. Milan Říha, DiS. 2015)

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí (dále jen „MU“) se chápe škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek i

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. (Ing. Miroslav

Kroupa, Ing. Milan Říha, DiS. 2015)

Záchranné práce

Záchranné práce pojímají činnosti k odvrácení nebo snížení bezprostředního působení rizik

vzniklých MU, zejména těch mající negativní vliv na životy, zdraví, majetek a životní

prostředí. (Ing. Miroslav Kroupa, Ing. Milan Říha, DiS. 2015)

Likvidační práce

Pojem likvidační práce zaobírá veškeré činnosti k odstranění následků způsobených MU.

(Ing. Miroslav Kroupa, Ing. Milan Říha, DiS. 2015)
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Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je systém vazeb, spolupráce a koordinace

řízení jednotlivých záchranných a bezpečnostních složek, a také dalších prvků při provádění

záchranných a likvidačních prací a přípravě na MU.

IZS je tvořen základními a ostatními složkami. Páteřní složkou a hlavním koordinátorem

celého sytému je Hasičský záchranný sbor České republiky.

(MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2016)

Základní složky IZS

Mezi základní složky řadíme:

• Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS“),

• Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany

(dále jen „JPO“),

• Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“),

• Policie České republiky (dále jen „PČR“).

(MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2016),

(Ing. Miroslav Kroupa, Ing. Milan Říha, DiS. 2015)

Ostatní složky IZS

Mezi ostatní složky IZS, které poskytují pomoc na vyžádání podle § 4 zákona o IZS, patří:

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• ostatní ozbrojené bezpečností sbory,

• ostatní záchranné sbory,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným a likvidačním

pracím.


[…]


• Využití soukromích čerpacích stanic

Jako další možnou variantu výdeje paliv v přídech, kdy by tomu nebylo možné běžným

způsobem autor nastiňuje využití soukromých čerpacích zařízení.

• Zpracování ropné nouze

Z důvodů aktuálnosti a propojení dané problematiky nouzového zásobování PHM a ropné

nouze, ji autor také přibližuje a zpracovává. Celá problematika je aplikována na ORP

Humpolec.

• Výdej při ropné nouzi v podmínkách ORP Humpolec

Jelikož má Česká republika pro takovéto případy smlouvu s Čeprem. Výdej by byl omezen

pouze na 2 čerpací stanice Orlen Benzina, které patří Čepru.

Nákup paliv by byl omezen na přídělové lístky. A na celou situaci by dohlížela policie.

Autor tedy vypracoval schématické řešení pro obě čerpací stanice a připojil důležité

informace o čerpacích stanicích.

Výsledky této práce mohou být použity pro budoucí plánování nouzového zásobování

pohonnými hmotami v ORP Humpolec při mimořádných událostech ohrožujících distribuci

PHM. Nebo pro doplnění plánu řešení ropné nouze.

Celkově lze říci, že diplomová práce na téma nouzové zásobování pohonnými hmotami

poskytuje cenné informace a doporučení pro efektivní a účinné nouzové zásobování

pohonnými hmotami v různých oblastech a podmínkách.

ZÁVĚR

I přes zvyšování možností využití alternativních zdrojů energie je ropa a ropné produkty

nezbytnou součástí celého moderního světa. Můžeme konstatovat, že nouzové zásobování

pohonnými hmotami představuje významnou výzvu pro státy, kraje, ORP, jednotlivé obce

i podniky. Je důležité, aby se výzkum v této oblasti nadále rozvíjel. Aby bylo možné vytvářet

účinné a spolehlivé systémy nouzového zásobování pohonnými hmotami

pro krizové situace. Významnou roli v této problematice terénního výdeje pohonných hmot

zastávají Hasičský záchranný sbor České republiky a Armáda České republiky, kteří

disponují důležitou technikou v podobě automobilových cisteren a kontejnerů pro přepravu

a výdej paliv.

Tato diplomová práce se soustředí na problematiku nouzového zásobování pohonných hmot

v ORP Humpolec. Původní plán autora zaměřit tuto práci na ORP Havlíčkův Brod selhal

na neochotě poskytnutí informací ze strany Odboru krizové řízení v Havlíčkově Brodě, které

byly pro tuto práci nezbytné. Naštěstí údaje o ORP Humpolec byly autorovi poskytnuty.

Z tohoto důvodu tato práce získala jako vypraný perimetr ORP Humpolec.

V této diplomové práci se autor zaměřil na to, jaké jsou klíčové faktory pro úspěšné nouzové

zásobování pohonnými hmotami v ORP Humpolec v případě krizových situací. Práce

se zabývá přístupy a strategiemi, které mohou být použity pro zajištění dodávek pohonných

hmot v případech ropné nouze, výpadku dodávek elektrické energie nebo jiných

mimořádných událostí.

Nejprve na základě analýzy ORP Humpolec autor seznamuje s vybraným prostředím a poté

navrhuje vhodná řešení některých mimořádných událostí formou vytipování příhodných

lokalit k mobilnímu výdeji pohonných hmot. Dále navrhuje systematické rozvržení

na vybraných benzínových stanicích v případě výdeje pohonných hmot přídělovým

systémem. Což by mělo zajistit klid a pořádek i případech jako je ropná nouze.

Celkově lze říci, že nouzové zásobování pohonnými hmotami je velmi důležité pro zajištění

stability a bezpečnosti společnosti v případě krizových situací. Tato diplomová práce nám

umožnila prozkoumat klíčové faktory pro úspěšné nouzové zásobování pohonnými hmotami

a navrhnout doporučení pro zlepšení současných systémů nouzového zásobování.

Cíl této diplomové práce byl tedy splněn. Byl zde publikován návrh dalších možností

zásobování PHM i v případech, kdy by nebylo možné využít čerpacích stanic.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR

ADR

BioCNG

BOZP

Cca

CČ

CNG

ČAS

ČR

ČSN

D1

E

EU

FUV

HZS

IEA

ISO

IZS

JMK

JP

JPO

Km2

kVA

MEŘO

Armáda České republiky.

Mezinárodní dohoda o silniční přepravě nebezpečných věcí.

Biometan.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Přibližně.

Cetanové číslo.

Compressed Natural Gas (Stlačený zemní plyn).

Česká agentura pro standardizaci.

Česká republika.

Česká technická norma.

Dálnice 1.

Ethanol.

Evropská unie.

Fun Utility Vehicle.

Hasičský záchranný sbor.

International Energy Agency.

International Organization for Standardization.

Integrovaný záchranný systém.

Jihomoravský kraj.

Jet Fuel (Tryskové palivo).

Jednotka požární ochrany.

Kilometr čtvereční.

Kilovoltampéry.

Metylester mastných kyselin.

LPG

MU

ORP

PČR

PHM

RP

RRP

SAF

Sb.

SDH

SHR

SSHR

UPS

ZOD

ZZS

Liquified Petroleum Gas (Zkapalněný ropný plyn).

Mimořádná událost.

Oblast s rozšířenou působností.

Policie České republiky.

Pohonné hmoty.

Ropný produkt.

Ropa a ropné produkty.

Sustainable Aviation Fuel.

Sbírka.

Sbor dobrovolných hasičů.

Správa hmotných rezerv.

Správa státních hmotných rezerv.

Uninterruptible Power Supply/Source (Zdroj nepřerušovaného napájení).

Zemědělské a obchodní družstvo.

Zdravotnická záchranná služba.
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