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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 E
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,04)

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na velmi zajímavé téma, ovšem uchopení
zpracování jak po formální, tak po obsahové stránce není vždy optimální. Obsahuje větší
množství obsahových a formálních chyb. Z obsahových se jedná o nadbytečné podkapitoly
2. 1. 1, 2. 2. 1, 4. 3. 1, 7. 1, 8.1, dále o využívání zkratek v nadpisech, nesamonosné názvy
kapitol, část kapitoly 11 (do podkapitoly 11. 5) patří do teoretické části práce, nikoliv
do praktické. Metody použité pro zpracování práce jsou v převážné míře pouze vyjmenovány,
nejsou vysvětleny. Citace autorů v textu jsou uváděny i s jejich tituly.
Z hlediska formálního: od str. 41 zmizela šablona práce (hodnoceno podle PDF verze vložené
do STAGU), na některých stranách je jiné řádkování, nezarovnaný text (např. str. 22), použitý
jiný font písma, formálně nesprávně zpracované odrážky v textu práce, typografické chyby
(včetně překlepu v jednom z názvů kapitoly). I když celkově je možné hodnotit práci jako
dobrou, vyšší míra výše uvedených chyb neumožňuje příznivější hodnocení. Těžko odhadnout,
do jaké míry a v jaké intenzitě student využíval možnosti konzultace s vedoucím práce,
nicméně z celkového vyznění práce se spíše přikláním k názoru, že pracoval až příliš
samostatně, případně nerespektoval dané připomínky. I přes uvedené výtky práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:
1. Které z Vámi navrhovaných opatření je nejsnáze realizovatelné v případě potřeby?

V Uherském Hradišti dne 09.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…